

## ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA FALAGUEIRA - VENDA NOVA

## **EDITAL N.º 20/2023**

| Mandato 2021-2025 |

Ana Margarida Gonçalves Soares Soares Gomes, Presidente da Assembleia de Freguesia da Falagueira – Venda Nova, concelho da Amadora, convoco, nos termos do artigo 11.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, a Assembleia de Freguesia para a 11ª Sessão Ordinária a realizar no dia **21 de dezembro de 2023**, pelas **19H30**, no **União e Progresso da Venda Nova**, sita na Rua do Parque nº 2, 2700-640 Amadora, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

- **Ponto 1 -** Eleição do 2º Secretário da Assembleia de Freguesia.
- **Ponto 2 -** Apreciação, discussão e votação das Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano de 2024;
- **Ponto 3 -** Apreciação, discussão e votação do Mapa de Pessoal da Junta de Freguesia da Falagueira Venda Nova para o ano de 2024;
- Ponto 4 Apreciação, discussão e votação da proposta para Isenção do Pagamento da Taxa de Mera Comunicação Prévia, nos pedidos de "Renovação" de licenciamento de Ocupação de Espaço Público (OVP) Mobiliário Urbano durante o ano de 2024;
- Ponto 5 Apreciação, discussão e votação do contrato interadministrativo de delegação de competências entre o Município da Amadora e a Freguesia da Falagueira-Venda Nova (Monos/ Espaço de Jogo e Recreio/ Serviço de Leitura Pública de Proximidade/ Escola Mobilidade do Município da Amadora/ Horta/ Minigolfe/ Intervenção Sociocultural/ SAAS) Alteração (mediante aprovação em Assembleia Municipal);
- Ponto 6 Apreciação, discussão e votação do contrato interadministrativo de delegação de competências entre o Município da Amadora e a Freguesia da Falagueira-Venda Nova (Jardim Seguro) Alteração (mediante aprovação em Assembleia Municipal);
- Ponto 7 Apreciação, discussão e votação do contrato interadministrativo de delegação de competências entre o Município da Amadora e a Freguesia da Falagueira-Venda Nova (Calçadas) Alteração (mediante aprovação em Assembleia Municipal);
- Ponto 8 Apreciação, discussão e votação do contrato interadministrativo de delegação de competências entre o Município da Amadora e a Freguesia da Falagueira-Venda Nova (Parques Caninos) Alteração (mediante aprovação em Assembleia Municipal);
- Ponto 9 Apreciação, discussão e votação ao auto de "Transferência de Recursos para a Freguesia da Falagueira-Venda Nova para o Exercício das Competências no âmbito do Decreto-Lei n.º 57/2019, de 30 de abril Alteração (mediante aprovação em Assembleia Municipal);

Sede: Estrada da Falagueira, n.º 10-C, 2700-362 Amadora / Delegação: Praceta Avelar Brotero, n.º 3-A, 2700-101 Amadora
Telefone: 214 985 390 / E-mail: assembleia@jf-falagueiravendanova.pt / Site: www.jf-falagueiravendanova.pt



## ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DA FALAGUEIRA - VENDA NOVA

- Ponto 10 Apreciação, discussão e votação do Protocolo a celebrar entre a Freguesia da Falagueira - Venda Nova e a Associação Saudade Silêncio e Sombras no âmbito do desenvolvimento educativo, desportivo e cultural;
- Ponto 11 Apreciação, discussão e votação do Protocolo a celebrar entre a Freguesia da Falagueira - Venda Nova e a Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários da Amadora;
- Ponto 12 Apreciação, discussão e votação do Protocolo a celebrar entre a Freguesia da Falagueira - Venda Nova e o União e Progresso da Venda Nova no âmbito do desenvolvimento educativo, desportivo e cultural;
- **Ponto 13 -** Apreciação, discussão e votação da aquisição de serviços de webtv Autorização de assunção de compromissos plurianuais;
- Ponto 14 Apreciação, discussão e votação da aquisição de serviços para aluguer operacional de impressoras (locação) Autorização de assunção de compromissos plurianuais;
- **Ponto 15 -** Informação escrita do Presidente da Junta de Freguesia, relativo ao período de 1 de setembro a 30 de novembro de 2023.

Mais se informa que esta Assembleia será transmitida online.

Para constar, se publica este e idênticos editais que vão ser afixados nos locais de estilo da freguesia, e publicado no sítio da Internet <a href="https://www.if-falaqueiravendanova.pt/">https://www.if-falaqueiravendanova.pt/</a>.

Falagueira - Venda Nova, 13 de dezembro de 2023

A Presidente da Assembleia de Freguesia

(Ana Margarida Gonçalves Soares Soares Gomes)

Sede: Estrada da Falagueira, n.º 10-C, 2700-362 Amadora / Delegação: Praceta Avelar Brotero, n.º 3-A, 2700-101 Amadora

Telefone: 214 985 390 / E-mail: assembleia@jf-falagueiravendanova.pt / Site: www.jf-falagueiravendanova.pt